
CNPJ: 02.157.205/0001‑00; FUNDAMENTO LEGAL: Rescisão Amigável, Por Acordo Entre As Partes ‑ Art. 79, Ii, Lei
8666/93; DATA RESCISÃO: 27/04/2022; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Tendo em vista a homologação de nova contratação
emergencial nos autos do PROA nº 22/2148‑0000227‑2, que gerou o Contrato Emergencial de Fornecimento nº 024/2022,
fica rescindido o presente Contrato a contar de 27 de abril de 2022.

SECRETARIA DA CULTURA
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2022000709318

Assunto: Portaria
Expediente: 22/1100‑0000627‑4

Portarias ‑ Portaria

PORTARIA SEDAC Nº. 52, de 25 de abril de  2022.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, DESIGNA o servidor Francisco Eduardo Coser
Dalcol, identidade funcional nº 4551427/01, para atuar como fiscal da execução do Contrato n.º 15/2022/SEDAC,
firmado com PAMELA ZORN VIANNA, CNPJ nº 34.274.709/0001‑05, realização da "Oficina de Desenho no Programa" Público
da Exposição "Presença Negra no MARGS".

Protocolo: 2022000709319
Assunto: Portaria
Expediente: 22/1100‑0000620‑7

Portarias ‑ Portaria

PORTARIA SEDAC Nº. 51, de 25 de abril de  2022.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, DESIGNA o servidor Francisco Eduardo Coser
Dalcol, identidade funcional nº 4551427/01, para atuar como fiscal da execução do Contrato n.º 47/2022/SEDAC,
firmado com CAROLINE LEITE FERREIRA, prestados serviços de Curadoria Assistente por Caroline Leite Ferreira, na
exposição do projeto "Presença Negra no MARGS", em cartaz no Museu de 14 de maio a 21 de agosto de 2022.

Contratos
Protocolo: 2022000709320

Assunto: Contrato
Expediente: 20/1100‑0000809‑8

Súmula do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 37/2020

Partes: A Secretaria de Estado da Cultura e André Galarça 1267799021. Objeto: Fica alterada a Cláusula Sexta ‑ Dos
Prazos, item 6.2 prorrogando o prazo de vigência até 16 de outubro de 2022, o contrato firmado em 09 de setembro de
2020 e publicado no DOE de 10 de setembro de 2020, para execução do Projeto Cultural "Amor em Cada Canto",
selecionado através do Edital Sedac n° 12/2019 ‑ FAC Movimento. As demais cláusulas do contrato ora aditado
permanecem inalteradas e em plena vigência.

Diversos
Protocolo: 2022000709321

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo nº 21/1100-
0002119-7 e em conformidade com o disposto no item 8.7 do Edital, TORNA PÚBLICO o resultado final da fase de
HABILITAÇÃO do Edital SEDAC n° 17/2021 FAC Publicações, conforme segue:

Situação dos projetos: Recurso Indeferido

Projeto CEPC Produtor Motivo

Bem-Me-Vi: mulheres produzindo literatura,
fortalecendo potencialidades 5441 LCK EVENTOS E NEGÓCIOS LTDA 8.2.d

Coletânea: Prendinha palmeirense 9516 Isabelle Silveira Boeri 03806989001 8.2.d

Crônicas para o fim do futuro 10616 CRISTIANO BRAGA DUARTE 00982804067 8.2.b

Porto Alegre, Sexta-feira, 29 de Abril de 2022 473Diário Oficial Nº 81



Entre o Crime e a Revolução 10468 CNR Produções
8.2.d ;
8.2.e

Memórias de Quebra-Cabeça 10588 LEANDRO MALOSI DORO 8.2.c

Odisseia de Literatura Fantástica Pocket 10661 Carlos Augusto Falcão Filho 8.2.b

Os Filhos dos Anjos 4821 M. HORN E CIA LTDA 8.2.d

PUBLICAÇÃO DO LIVRO CANTARIA
HISTORIOGRÁFICA LEONENSE 10233 INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DE

CAPÃO DO LEÃO - IHGCL 8.2.d

Sambinha, um ilustre desconhecido! 7668 JONAS FERNANDO MARTINS SANTOS 8.2.d ;
8.2.e

Trilogia da Escrita 9294 MAURO DE OLIVEIRA PLASTINA 83653937000 8.2.b

Total de projetos: 10

A publicação completa dos projetos habilitados e inabilitados poderá ser acessada pela página www.procultura.rs.gov.br.

Protocolo: 2022000709486
Assunto: Edital
Expediente: 21/1100‑0001361‑5

Retificação Habilitação preliminar Edital SEDAC nº 9/2021 ‑ FAC Expressões Culturais

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo nº
21/1100‑0001361‑5 RETIFICA a publicação da Habilitação Preliminar do Edital SEDAC nº 09/2021 ‑ FAC Expressões
Culturais, feita no Diário Oficial do Estado de 21 de dezembro de 2021, às páginas 219/231, para TORNAR PÙBLICA a
INABILITAÇÃO do Projeto "Saberes e Sabores étnicos de Ijuí", CEPC 9931, do proponente OTTO por descumprimento do
item 8.2.c seleção de finalidade, na inscrição do projeto (conforme  subitem 2.1 do edital) com região funcional 
diferente da região funcional do CEPC. Da presente decisão cabe recurso, no prazo de cinco dias úteis a contar da
publicação no Diário Oficial do Estado, exclusivamente pela página do PRÓ‑CULTURA RS (www.procultura.rs.gov.br), no
Espaço do Proponente, conforme itens 8.4 e 8.5 do Edital SEDAC 09/2021.

Departamento de Fomento
RAFAEL CRAMER BALLE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Atos Administrativos
Protocolo: 2022000709487

Pró-cultura RS LIC – Lei de Incentivo à Cultura, Lei nº 13.490/2010

Projeto cultural “Aprovado”

22/1100-0000756-4 / Caminhos da Estátua - Homenagem a José Claudio Machado / 9544 - ASSOCIACAO CULTURAL JOSE
CLAUDIO MACHADO / R$ 348.058,50

22/1100-0000759-9 / Piquenique na Esplanada / 4175 - 6 PRO EVENTOS EMPRESARIAIS LTDA / R$ 185.610,00

22/1100-0000761-0 / Das Barrancas do Uruguai / 9426 - Emerson Jose Gottardo / R$ 105.056,00

22/1100-0000741-6 / MÚSICA É INCLUSÃO / 5966 - SIDVAL TEIXEIRA MEI / R$ 35.049,00

22/1100-0000740-8 / O MEIO AMBIENTE DE AMANHÃ / 5578 - C VALENCIO SILVEIRA DA SILVA ME / R$ 126.333,31

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ALEXANDRE POSTAL

Rua Sete de Setembro, 388
Porto Alegre / RS / 90010-190

Serviço de Licitações e Contratos
DANIELA KIRSCH KOFF 

Atos Administrativos

Porto Alegre, Sexta-feira, 29 de Abril de 2022 474Diário Oficial Nº 81

http://www.procultura.rs.gov.br/

